MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2024 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.004830/2024-22Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 25 de junho de 2024.

ATA DA 3a REUNIÃO/2024 (WEBCONFERÊNCIA) – 14 DE JUNHO DE 2024

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro ocorreu a terceira reunião da Subcâmara
de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e quatro, de forma virtual, na sala de videoconferência:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao, com início às dez horas e trinta e um minutos.
A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor de Pesquisa do Ifes, e teve a participação dos
membros: Alexandre Fraga de Araújo (Barra de São Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina);
André Gustavo de Sousa Galdino (Vitória); Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba); Arthur
Eduardo Alves Amorim (São Mateus); Carlos Alexandre Siqueira da Silva (Alegre); Clainer Bravin
Donadel (Vitória); Dihego de Oliveira Azevedo (Ibatiba); Filipe Leôncio Braga (Cariacica);; Gustavo
Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Igor Henrique Beloti Pizetta (Cachoeiro de Itapemirim); Jones
Santander Neto (Piúma); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo de Assis Silva
(Guarapari); Marcella Porto Tavares (Vila Velha); Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina);
Rosilene de Sá Ribeiro (Serra); Tales Costa de Freitas (Linhares); Tatiana Candeia da Silva Fortunato
(Aracruz). Justificaram ausência: Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira (Alegre); Flávia Regina Spago
de C. Gonçalves (Piúma). A reunião foi convocada com os seguintes pontos de pauta: 1) Homologação e
publicação do resultado final do Programa PICTI 2024; 2) Criação do programa institucional de
popularização da Ciência; 3) Informes. Primeiramente, Wanderson iniciou a reunião com alguns
informes: a) ESX 2024 – Evento de Inovação do Espírito Santo, ocorrendo na Praça do Papa em Vitória,
durante os dias 14 a 16/06/2024, e convidou a todos participarem; b) Jornada de Integração/2024 –
Wanderson informou que deverá ser nos mesmos moldes do ano de 2023, em três regiões: Linhares
(Norte), Serra (Central) e Guarapari (Sul). Em seguida, Wanderson passou a palavra para Arnaldo
Henrique de Oliveira Carvalho e Márcia Cristina de Oliveira Moura, que passaram a apresentar o r
esultado final dos recursos do Programa PICTI 2024, após votação dos membros da Subcâmara de
pesquisa, ocorrida no período de 11 a 13/06/2024, através de recurso do Google Forms – Link para
votação: https://forms.gle/d9vSL71WWEB1gAZq7 , conforme relacionados no anexo I desta ata. Márcia
e Arnaldo ainda complementaram que para o edital 03/2024 foram avaliadas 748 propostas, sendo 722
válidas, e para o edital 02/2024 foram avaliadas 306 propostas, sendo 280 válidas. Em relação aos planos
de trabalho por área: 207 agrarias; 26 biologias; 18 ciências da saúde; 161 exatas e da terra; 47 humanas;
43 sociais e aplicadas; 183 engenharias; 16 linguística e letras; 18 multidisciplinar. Durante a reunião, foi
discutido e aprovado que no próximo edital PICTI não fosse exigido que o proponente anexe o arquivo
do lattes em pdf, uma vez que já é solicitado seu link de acesso. Márcia também complementou que nos
próximos editais deverá ser contemplada a política de ações afirmativas. Wanderson ainda comentou que
está verificando com Renan da PRPPG sobre possibilidades de melhorias no sistema para o futuro.
Devido ao avançar da hora, o ponto 2 da pauta (proposta do Programa institucional de popularização da
Ciência) ficou para análise na próxima reunião, que está programada para 12 de julho de 2024. Por fim,

 Wanderson agradeceu a participação de todos, dando a reunião por encerrada às doze horas, e, eu,
Elizabeth Schneider Motta, lavrei a presente ata, que será submetida à apreciação e assinatura de todos,
posteriormente. Vitória (ES), quatorze de junho de dois mil e vinte e quatro.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao
https://forms.gle/d9vSL71WWEB1gAZq7

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 11:44)
ALEXANDRE FRAGA DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

BSF-CCTA (11.02.17.01.08.03.03)

Matrícula: 1817515

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 12:59)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 17:05)
ANDRE GUSTAVO DE SOUSA GALDINO

DIRETOR

VIT-DIPPGR (11.02.35.11)

Matrícula: 1910642

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 08:02)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 11:31)
ARTHUR EDUARDO ALVES AMORIM

COORDENADOR

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1332786

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 09:10)
CARLOS ALEXANDRE SIQUEIRA DA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTI (11.02.15.01.08.02.03.03)

Matrícula: 1744564

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 09:27)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 13:21)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 09:57)
FILIPE LEONCIO BRAGA

COORDENADOR

CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1918989

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 12:58)
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 09:08)
IGOR HENRIQUE BELOTI PIZETTA

RESPONSAVEL

CAI-CPQ (11.02.18.01.07.01)

Matrícula: 1026928

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 08:05)
JONES SANTANDER NETO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

PIU-CCEP (11.02.28.01.08.02.03)

Matrícula: 2254779

(Assinado digitalmente em 28/06/2024 14:29)
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 26/06/2024 09:45)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 02/07/2024 08:18)
MARCELLA PORTO TAVARES

DIRETOR

VVL-DPPE (11.02.34.10)

Matrícula: 1219003

(Assinado digitalmente em 27/06/2024 15:00)
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1814878

(Assinado digitalmente em 01/07/2024 13:09)
ROSILENE DE SA RIBEIRO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 1670365

(Assinado digitalmente em 26/06/2024 12:11)
TALES COSTA DE FREITAS

COORDENADOR

LIN-CPG (11.02.25.01.07.02)

Matrícula: 1407876

(Assinado digitalmente em 01/07/2024 17:46)
TATIANA CANDEIA DA SILVA FORTUNATO

DIRETOR

ARA-DPPE (11.02.16.04)

Matrícula: 2694576

(Assinado digitalmente em 25/06/2024 13:01)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 25/06/2024 6123b2202a

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf